
.

RIPUBLTKA E SHq!PERtsI
KUVENDI

LIGJ

Nr.142023 t

PER DISA IIDRYSHIME NE LIGJIN I\R 10 296, DATE 81.7.2010,
"PI[R MENNGIMIN FINANCIAR DIIE KoNTnoiT,TN", TE NDRYSHUAR

N0 mb€shtefie te neneve 78 dhe 83, pika l, t€ Kushtetut€s, me propozimin e Kgshillit t€Ministrave,

KUVENDI

I REPI]BLIKES SE SHQIPER]SE

VENDOSI:

Ne Hgiin nr' 10 296, datE 8-7-2010, "PEr menaxhimin financiar dhe kontollin,, te ndryshuar,b€hen k0to ndryshime:

Neni I

KudonE p€rmbajtjen e ligjit b6hen ndryshimet e m€poshtme:
1' Fjalet'osistemeve td menaxhimit financiar dhe konnoilit'z€vendesohen me fial.t ..sistemit 

tEmenaxhimit financiar dhe kontrollit,,.
2' Em€rtimet "Ministi i Financave" dhe "Ministia e Financave" zevend€sohen pcrkatgsisht mefal€t *minisfri pergjegjes p€r financaf'dhe .,ministi" pergi;g,-ere per financat,,.
3 ' Fjal€t "struktura p€rgiegiEse pEr menaxhimin nnancii. &r" kontrollin, zevenddsohen me f algto'struktura p0rgiegi€se p€r menaxhimin financiar, kontrollin dhe kontabilitetin,,.
4' Fjal€t'aeprimtari kontrolli" zevend€sohen me SaEt;aktivitete kontrolli,,.

Neni 2

Nd nenin 4 b€hen k€to ndryshime:

1) P,ikut 1, 3, 9, 
f 

7 dhe l g ndryshohen si me posht€:
"1' "Kontrolli i brendshEm financiar publik'(KBFpy" erhte sistemi i kontollit t€ brendsh.mfinanciar publik si teresia e kontrolleve t0 veadosura ngu qie-sitc publike, me q€llim administimin esuksesshem per tc garantuar se menaxhimi financiar."k"il;i; dhe arri{a e obje}tivave t0 nj€sivepublike jan€ n0 piirputhje me legiislacionin qE negullon fush€n e kontrollit t€ brendsh€m, kerkesatbuxhetore' si dhe me parimet e-menaxhimii tei s[cnaosne nn:anciar me ta[sparence, efektivitet,efigenc€ dhe ekonomi. Konholli i brendsh€m fio*"il;;biit perrsrrin menaxhimin financiar dhekonhollin, auditimin e brendsh€m dhe stukturat rE *iru,i* fL -"nu*timin financiar e konfiollindhe auditimin e brendsh€m.
3' *Konholli i brendshem" eshte procesi integrat i vendosur nga titullari i qiiisis€ publike brendaobjekrivave tc til' qeveris€s per te ndihmuar nE kry"6", e veprimtarive te nj€sis6 publike, meekonomi, efektivitet dhe efigencE.



9' "Pcrgiegishm€ria menaxheriale" esht€ detyrimi i menaxherEve qe ne kryerjen e veprimtarivedhe marrjen e vendimeve tE tyre t€ respektoj"e puri-J. menarrrimit te shEniosh€ financiar, tcligishmi:rise e tE toansparencEs n€ administrim, si {he tc pcrjigien per veprimet e vendimet e ryredhe tE atyre personave qe iu kanE caktuar ose deleguar'koilpetencat dhe pcryiegi€sit€ e tyre n€pilrputtde me ligietn0 fuqi.
llr'lKontrolle para faktit' jan0 kontollet e bera me q€llim qe tE garantohet ligishm€ria dherregullshmeria e vendimeve. Ato kryhen n€ m€nyr€ tE vazhdueshme nE td giitha fazat e procesit, paramarrjes sE vendimeve.
18' "Koltrolle pas faktit' janE kontolle t€ her0pashershme,.qe ushhohe,n pas p6rfundimit tEm:.t:iolit apo veprimtarisE, sipas 4jE plani apo nc vilim te rge kcrkese.,,.
b) Nc fialinE e parii t€ pikEs za flaia"informacion" ievenddsohet me fialgn 

.dokument,,.

Pika 16 e nenit 4 shfuqizohet.

Neni 3

Neni 4

NE nenin 8 bEhen k€to ndryshime:
1 Pika 2 ndryshohet si m€ posht6:*2' Titullaret e ng'€sive t€ qeverisjes sE pdrgiithshme caktojne n€pun6sit autorizues srpas

2. Shkronjat "a" dhe *b,, te pik€s g ndryshohen ,i -e portiei
"a) miratimin e poritikave dhe monitoii.i, , ot;"r,tiiu* le njesivee/,ru*ru',r w Purrlrr\avs ulrs monllorrmln e obJeKtlvave tE nj€sive publike q€ ata drejtojne, tEplaneve stategjike e vjetore, pErfshir€ planei e menaxhimit t6 traitimit t6 risoeve rthe rHplanveprimeve p€r arritjen e objektivave;

trajtimit t€ risqeve dhe t€

^- l]. 3gl.{".1e gupit tE menaxhimit shategjik tE nj€sis€ publike n6 p€rputhje me kErkesat e nenit27 tEkefiJ figii dhe ngritjen e grupit tE menaxhimit tdriskutl,.

Neni 5

P*aLll e nenit 9 ndryshohet si m€ posht€:
"2/l' N€pun€si autorizues.i niEsisc publike, per efekt t0 menaxhimit financiar dhe kontuollit,cakton n€punes autorizues tE nivelit u: oyic qejtuesit 

" 
p.ogru-*e e n€nprogrameve t0 gdo stukturedhe 4i€sie tE varesis€ direkte pEr tE cilat identifikoietiuxhet i vegant€. NE nj6sit6 publike tEp€rshkall€zuara me disa nivele nlesist shpenzuesg ncp;esi;-;;torizues caktohen nga organi eprordirekt dhe em€rtohen sipas nivelit t6 varEsis€.,,.

Neni 6

Neni l0 ndryshohet si m€ posht€:

"Neni l0

P€ryiegishm€ria menaxheriale e koordinatorit t€ menaxhimit linanciar
dhe kontrollit

1' Koordinator i menaxhimit financiar dhe kontollit Eshte n€pun€si autorizues i 4i6sis€ publike.N€ permbushje tE $rgiege.siv.e t0 ti1i, n€punEsi autorizues ka t0 drejten e delegimit t6 disa prejdetyrave t0 veta p€r koordinimin e *.ru*hi*it financiar dhe-kontollin sipas p€rcaktimeve tc kctijlisii.



2. Pergiegjcsite dhe detyrat e koordinatorit te menaxhimit financim dhe kontrollit p€rcakfohen
me udh€zim tE ministrit piirgiegies p€r financat.,,.

Neni 7

Pika 3/l e nenit 12 ndryshohet si m6 posht€:
*3/1. Ne njEsit€ publike te ndertuara me mE shumE se dy nivele varEsie, punonj€sit e financ€s nE

strukturat p6rgfegjtise pEr financa! tE vendosur nE nivelet e poshtue te varesise, konsiderohen
punonjEs td deleguar t€ nEpun€sit zbatues tE 4jesise nga varen. PunonjEsit e finances sC nivelit te dyte
jan6 punonjEsit q€ kan€ p€rfunduar studimet e ciklit ffi dyte n€ shkehcat ekonomike ose kan€ diplom€
universitare t€ ekuivalentuar me tE dhe kan6 p6rvoji! 3-vjegare nE profesion. Punonjesit e finances, t€
vendosur nE nivelin e tet€ apo m€ posht€ tE var€sisE, jan€ punor:$€sit qe kan€ p€rfunduar tE pakten
studimet e ciklit t0 pare nE shkencat ekonomike dhe kanE pErvojii l-vjegare n6 profesion dhe
raportojn€ nC m€nyrE tE dyfishtii te n6pun€si zbatues i njEsisd nga varen dhe nepunesi autorizues
p€rkates.".

Neni 8

Pika 4 e nenit l5 ndryshohet si m€ posht$:
"4. Delegimi i te drejtave dhe i detyrave, sipas pErcaktimeve t€ ketij ligii, nuk cenon tE drejat e

menaxherit dhe nuk e shkarkon at€ nga pihgjegjEsia administative p€r realizimin e objektivave,
kontrollin e risqeve p€rkatbse apo p€r pErzgjedhjen e vart€sit tek i cili delegohen t€ drejtat dhe
detyrat.".

Neni 9

Neni l7 ndryshohet si mE posht6:

'Neni 17

Sinjalizimi

Qdo punonjEs, i cili giate kryerjes sE pun€s apo nE lidhje me zhvillimin e detyrave tE tij, vdren
fakte t€ ekzistencEs s€ parregullsive, informon meqjEher€ nE bazE t€ legjishclonit nE fuqi per
sinjalizimin dhe sinjalizuesit.".

Neni l0

Pikat I dhe 3 tE nenit 18 ndryshohen si m€ posht€:
"1. NEpun€si autorizues i nj€sis€ sE qeverisjes s€ pergjithshme dhe i shoqtiris€ tegtarg sipas

p€rcaktimeve t€ nenit 3 te ketij ligii, n€ baze tc vetEvler€simeve, depoziton te tituilari i njeJise pubfike
dhe nEpulEsi i par€ autorizues nj€ deklarat0 dhe raportin p€rkates per ciltisin€ dhe gjeni';en e sistemit
t€ kontrollit tE brendsh€m td qi€sis€ s€ qeverisjes se p€rgiithshme q€ mbulon per vitin i mdparsh€m,
jo md von€ se fundi i muajit shkurt te vitit aktual. P€r t€ realizuar Oityrimin e iig, ncpur€si autorizues
i nj6sis€ sE qeverisjes sE pErgiithshme zbaton nj€ sistem tB brendsh€m .apo.ti*i per t€ marr€
informacion nga nj€sitO e var0sisE pEr t6 mb€shtetur deklaratdn sipas ketij ligii.

3. Ministri p6rgiegi€s p€r financat miraton dhe i paraqet KEshillit t€ Ministave dhe Kontrollit tE
Lartc te Shtetit brenda muajit qershor tE gdo viti raportin detor p€r cil€sin€ dhe funksionimin e
kontrollit td brendsh€m financiar publik pEr vitin paraardh6s, p€rfshir€ edhe gjetjet e rekomandimet
piir p€rmir€simin e sistemit.".



I
7

Neni 1l

N€ nenet 19,20,22,23 dhe24 fialet 
*titullar€t 

e nj€sive publike" zevendesohen me f al€t " nj€site
publike".

Neni 12

Pika 2 e nenit 2l ndryshohet si m€ poshtE:
*2. PEr t'i zbat;:,ar aktivitetet e parashtruara nE pikEn I tE kEtii neni, nj€sit€ publike miratojnE

planet e menaxhimit piir frajtimin e risqeve, t€ cilat p€rditEsohen gdo tre det ose sa herii q0 ka
ndryshime thelbEsore ti! r4iedisit t€ riskut. N€pun€si autorizues analizon dhe pErditEson kontollet qE

synojnii minimizimin e riskut t0 pakt€n njE her€ nE vit.".

Neni 13

N€ nenin 25 b€hen k6to ndryshime:
l. N€ pik6n I fialEt "sipas nenit 3 te ketij ligji" zdvend€sohen me fal0t "sipas nenit 6 te k6tij

ligii".
2. Pika 3 ndryshohet si mii posht€:
"3. Titullaret e nj6sive publike u sigurojnE punonjEsve t€ stuktur€s p€rglegi€se pOr harmonizimin

e menaxhimit financiar, konfiollit dhe kontabilitetit akses t€ plot€ n€ dokumentacion, regjisha apo
informacione tb tjera t€ nevojshme vetEm pEr qEllimin e monitorimit dhe vlerEsimit te ciltisisE sE

sistemit tE menaxhimit financiar dhe kontollit. Struktura p€rgjegiEse p€r harmonizimin e
menaxhimit financiar, konhollit dhe kontabilitetit nuk ka si p€rgiegf €si kryeden e auditimeve apo t€
inspektimeve financiare. ".

Neni 14

Neni 26 ndryshohet si m€ poshtE:

'Neni 26

Roli i struktur6s p€rgiegiEse t€ harmonizimit pEr menaxhimin financiar, kontrollin dhe
kontabilitetin

1. Stuktura p6rgjegj0se e harmonizimit p€r menaxhimin financiar, kontollin dhe kontabilitetin
n€ ministrinii p€rgjegjtise p€r financat eshte pdrgjegj€se p€r:

a) pErgatiden e ligieve, t€ udh€zimeve, t€ urdhrave dhe t€ manualeve pEr fush6n e menaxhimit
financiar, kontollit dhe raportimit financiar, per aq sa i takon brenda fushOs s€ saj t€ pErgjegjEsis€;

b) pcrgati(ien, shpEmdarjen, p€rditesimin dhe mbikEqyrjen e zbatimit te smtegiive dhe tE
udhezimeve metodologjike p€r menaxhimin financiar e kontollin dhe kontabilitetin nE sektorin
publik nE p€rputtrfe me standardet nddrkomb€tare te pranuara pEr kontrollin e brendshEm dhe
kontabilitetin n€ sektorin publik, rregulloret e zbatueshme dhe praktikat e mira tE Bashkimit
Europian;

c) p€rcaktimin e nevojave dhe udh€heqjen e asistenc€s, trajnimeve dhe fiajnimeve tE viiueshme
nE fushEn e menaxhimit financiar dhe kontrolli! pergiegjshmtiris€ menaxheriale dhe kontabilitetit nE
nj€sitt! publike;

9) bashk6rendimin e pun€s p€r ngritjen dhe zhvillimin e sistemit tE kontollit tE brendsh€m
financiar publik;

d) ndergiegiEsimin pEr kontollin e brendsh€m financiar publik me an6 td seminareve dhe
publikimeve nE faqen e intemetit tE minisfis€ p€rgjegi€se p6r financat;



dh)shqyrtimin dhe dh€nien e mendimeve pEr tc giitha projektligjet dhe projektakret n€nligiore,
rregulluese, t€ cilat pErmbajn€ dispozita p€r menaxhimin financi* dh" kontroilL, si dhe *pofr.in
financiar ne pilrputhje me dispozitat ligjore pErkatEse;

e) bashkEpunimin dhe koordinimin e veprimtarisE me institucionet e tjera per hartimin dhe
miratimin e akteve ligjore dhe n€nligiore nE fush€n e raportimit financiar te ;kbrit privat.

2. Struktura p€rgjegj€se e harmonizimit pEr menaxhimin financiar, kontrollin dhe kontabilitetin
siguron. vleresimin e cilEsisE n€ m€nyr€ sistematike pEr sistemin e menaxhimit financiar dhe
koltrollit n€ njcsite e qeverisjes se pi!ryiithshme dhe shoqerit€ tegtare sipas p€rcaktimeve tE nenit 3
titketij ligji, me qelim mbledhjen e informacionit per te pennirestrar mitoaotogiinE dhe standardet
e pun€s.

3. VlerEsimi i cil€sis€ sE sistemit t0 kontrollit t€ brendshEm dhe ndje$a e rekomandimeve tE l€na
nga- struktura p€rgjegjese per harmonizimin e menaxhimit financiar, kontrollit dhe kontabilitetit jane
t€ detyrueshme pEr tE giitha r$esite publike. Mosrespektimi i kerkesave t€ procesit t€ vler€simit t6
cil€sisE ngarkon me pEryiegiEsi n0punEsin autorizuei ose tE deleguarin e tij, te cil6t b€hen subjekt i
masave disiplinore sipas legjislacionit pErkat6s nE fuqi.

4. Struktura pEryjegj€se e harmonizimit p€r menaxhimin financiar, kontollin dhe kontabilitetin
ndihmon ndpun€sin e parE autorizues dhe ministrin pergiegj€s p€r financat per monitorimin dhe
vler€simin e cil0sis€ se sistemit t0 menaxhimit financiar-L t<ort ottit dhe per p€rgatitjen e raportit
vjetor pdr cil€sin€ dhe funksionimin e sistemit t0 kontollit t€ brendsfrBm financiar publii<, ku
pErmblidhet informacioni i marrE, n€ pErputhje me dispozitat e nenit l8 te ketii ligii.,,.

Neni 15

Pikat l, 2 dhe 3 r€ nenit 28 ndryshohen si m6 poshtE:
l. N€ minisdne pergiegjEse pdr financat ngrihet Bordi i Kontollit t€ Brendshem Financiar

Publih si qi€ organ l<€shillimor p€r gi:shfiet qE lidhen me menaxhimin financiar dhe konhollin,
kontabilitetin dhe auditimin e brendshCm n€ sektorin publik.

2. Bordi i Kontrollit tE Brendsh€m Financiar Publik pdrbEhet nga ministri pergjegjes p6r furanca!
n€ cilEsin€ e kryetmit te kjtU bordi, n€punEsi i par€ autorizues, drejtuesi i struttilcipiirgiegiese per
konfrollin e brendshEm financiar publi( drejtuesi i shuktures pe-.g;rger" tc buxnetiiAft3tu"ri i
strukturEs pErgjegi€se p€r thesarin. Bordi mblidhet tE paktEn nje here nivit.

3. Bordi i Kontrollit tE Brendsh€m Financiar Publik mund te therras€ ekspert€ t6 jasht€m me
pdrvoj€ n0 fush€n e kontollit tE brendsh€m financiar publik sipas geshf eve q6 vindosen te na3toh"r,
t€ cilat fokusohen nE nevoj€n p6r ndryshim tii baz0s rregullative te fustres s€ kontrollit te brendshem,
shqytim dhe dh€nie rekomandimesh per zhvillimin e metejshem t€ sistemit te kontrollit te
brendshEm n€ bazE t€ gjetjeve n€ raportin vjetor p€r cil€sinii e funksionimit t€ sistemit tE kontrollit
t€ brendsh€m financiar publik.".

Neni 16

Nenet 29 dhe 30 shfuqizohen.

Neni 17

Neni 3l ndryshohet si mE poshtE:



'Neni 31

Masa disiplinore dhe masa t6 tjera

l' Mosrespektimi-nga titullari i nj6sisE publike i k€rkesave tE neneve g, pika g, sh1aronjat ,,a,,,
"b",'or" dhe "e", e. 

l-s, gika l, tE tetu rigjl p€rben *J ic-ieroc t€ mosfunksionimit te sistemit tcmenaxhimit financiar dhe konhollit ne ni€sine publike.
2' Mosrespektimi nga nEpunEsi autorizues ose tb deleguarit e tij i kompetencave te permendura

n€ nenet 9, pika 5, 18, pika l, dhe 26, pka3, te kctii ligji,-si dhe bazuar ne rezultatet e vlergsimit t€cil€sis€ p€r sistemin e konfrollit tc brendshcm p€rbcn *.i te keqmenaxhimit te sistemit t€ kontrollittE brendshdm dhe ndaj tij.ose te deteguaril te tU fillojne p;;;;;l;ipil"r""ril; p.rcaktimeveligiore 
-n€.firqi, 

me propozim t€ nepunEsit te pare autorizuis.
3' Ministri p€rgiegiesp€r financat per rastet e p€rmendura nE pikat I dhe 2 te kctij neni njoftonorganet eprore sipas hierarkis€.
4' Ndaj nepunesit zbatues dhe menaxherEve tE tjer€, te cilet nuk respektojnE p€rgiegiesitg eparashikuara nga nenet-ll dhe 12, pika l, tc ketij tigii, si dhe bazuar nd rezultatet e vler€simit t6cilesise p€r sistemin e kontrollit tc ur"no.tre*, nrroinl p.o""a*ut disiplinore, me propozimin enEpunEsit autorizues t€ nj€sisE publike ose tE nEpunesit te iar6 autorizues.,,.

Neni l8

DispozitE kalimtare

. Kriteret e pdrcaktuara nE nenin 7 te ketij ligji per punonjesit ne deffre do tE p€rmbushen brendanjE periudhe kalimtare frevjegare.

Neni 19

Hyrja n6 fuqi

Ky ligi hyn n€ fuqi 15 dit€ pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.

Miratuar nE dat€n 16.2.2023

ZEVENDESKRYETARE

Ermonela FELAJ ( VALIKA4
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